CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000057 / 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA

Proprietário/lnteressado: 00000009 ANTÔNIA HERMENEGILDA CANUTO

Fone:

CNPJ/CPF: 46759638387

Endereço: RUA:SÃO BENEDITO

Bairro: CENTRO

Cidade: SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respertosamente solicitar que V. Excia se digne

Observações:

DATA: 19/03/2025 HORA: 12:04:26

Nestes termos peço deferimento

I

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

CÁiM » íí SÁO LUÍS GONZAGA
APROVA0O POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA

Requerimento N° 003/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer a vossa excelência, nos termos do artigo 119, §1°, alínea "e", após
ouvido o Plenário, seja encaminhado este requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando a restauração e ornamentação da Avenida Juracy de Sales Fortes,
incluindo as seguintes melhorias:

1. Criação de um novo portal na entrada da cidade, valorizando o município e
proporcionando uma recepção mais atrativa para moradores e visitantes.

2. Construção de um calçadão lateral ao longo da MA-247, com aproximadamente 900
metros de extensão, garantindo segurança e acessibilidade para pedestres,
especialmente para aqueles que praticam caminhadas e corridas, que atualmente
utilizam o acostamento da rodovia, expondo-se ao risco de acidentes.

3. Instalação de iluminação de LED ao longo do calçadão, proporcionando mais
segurança no período noturno e eficiência energética.

4. Arborização do calçadão, criando um ambiente mais agradável, sustentável e com
melhor conforto térmico.

5. Construção de quiosques comerciais, fomentando o empreendedorismo local e
impulsionando a economia da cidade.

6. Implantação de uma academia ao ar livre próxima ao portal de entrada da cidade ou
ao longo do calçadão, incentivando a prática de atividades físicas e o bem-estar da
população.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para este requerimento se baseia na necessidade urgente de oferecer um espaço
seguro e adequado para a prática de atividades físicas e o deslocamento de pedestres.
Atualmente, muitas pessoas utilizam o acostamento da MA-247 para corridas e caminhadas,
correndo risco de acidentes devido à proximidade com os veículos. Com cerca de 900 metros
de extensão, o calçadão trará mais segurança, conforto e incentivo à qualidade de vida da
população. Além disso, a revitalização da avenida contribuirá para o desenvolvimento urbano
e econômico do município.
Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste requerimento
e o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Nestes termos, pede Aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, 19 de março 2025

Antônia Hermenegilda Canuto
Vereadora PSB

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.